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UM TRECHO da calçada precisou ser interditado por conta do problema


Rachaduras em calçada na 

Rua Coronel Veiga preocupam


Lâmpadas estão queimadas  

no Alto da Serra e no Centro


Vaga para deficiente é 

ocupada irregularmente


140 anos do pr ogresso 

sobre trilhos Petrópolis 

comemora, na próxima 

segunda, a chegada do  

trem à cidade


Mato invade rua na Comunidade 

do Gulf e atrapalha os pedestres


Sábado, 27 de maio de 2023


Diário
nos bairros


EDITAL DIV. Nº 015/2023

(Publicado em 19/05/2023)


O Presidente da Câmara Municipal de 

Petrópolis e a Comissão de Educação, 

Assistência Social e Defesa dos Direitos 

Humanos, de acordo com o Processo 

Adm. Nº 574/2023 e conforme estabe-

lece a Resolução n° 88/2016, COMU-

NICAM que será realizada a Audiência 

Pública, no dia 29 de maio de 2023, às 

18h, no Plenário da Câmara Municipal 

de Petrópolis, a fim de abordar assuntos 

sobre “os desafios da inclusão escolar no 

Município de Petrópolis”.                 


Petrópolis, 11 de maio de 2023.

Júnior Coruja


Presidente

Gilda Beatriz


Presidente da Comissão de Educação, 

Assistência Social e Defesa dos Direitos 


Humanos


EDITAL DIV. Nº 016/2023

(Publicado em 23/05/2023)


O Presidente da Câmara Municipal de 

Petrópolis e o Presidente da Comissão 

de Defesa da Saúde, em cumprimento 

ao parágrafo 5º do artigo 36 da Lei Com-

plementar nº 141/2012 e de acordo com 

o Processo ADM Nº 623/2023, COMU-

NICAM que será realizada a Audiência 

Pública para a demonstração e avaliação 

do Relatório da Saúde referente ao Pri-

meiro Quadrimestre de 2023, pelo Poder 

Executivo Municipal, no dia 30 de maio 

de 2023, às 19h, no Plenário da Câmara 

Municipal de Petrópolis, conforme esta-

belece a Resolução n° 88/2016.


Petrópolis, 11 de maio de 2023.

Júnior Coruja


Presidente

Dr. Mauro Peralta


Presidente da Comissão de Defesa da 

Saúde


EDITAL DIV. Nº 017/2023

(Publicado em 23/05/2023)


O Presidente da Câmara Municipal de Pe-

trópolis e a Comissão de Finanças e Orça-

mento, no intuito de ampliar a participação 

popular e promover a transparência na 

gestão fiscal e, de acordo com o Proces-

so ADM. Nº 629/2023, COMUNICAM que 

será realizada a Audiência Pública para 

a apresentação do Relatório de Gestão 

Fiscal do Primeiro Quadrimestre de 2023, 

pelo Poder Executivo, conforme estabe-

lece a Resolução n° 88/2016, no dia 31 

de maio de 2023, às 14h, no Plenário da 

Câmara Municipal de Petrópolis, nos ter-

mos do parágrafo 4°, do artigo 9º da Lei 

Complementar nº 101/2000.


Petrópolis, 11 de maio de 2023.

Júnior Coruja


Presidente

Gil Magno


Presidente da Comissão de Finanças e 

Orçamento


EDITAL DIV. Nº 019/2023


O Presidente da Câmara Municipal de 

Petrópolis e a Comissão do Transporte 

Público e Mobilidade Urbana, de acor-

do com o Processo Adm. Nº 712/2023 

e conforme estabelece a Resolução n° 

88/2016, COMUNICAM que será reali
 -

zada a Audiência Pública, no dia 05 de 

junho de 2023, às 18h, no Plenário da 

Câmara Municipal de Petrópolis, a fim de 

abordar assuntos sobre o tema “Plano de 

retorno do Transporte Público e Coletivo 

de Passageiros das frotas das empresas 

Petro Ita e Cascatinha”.                 

Petrópolis, 26 de maio de 2023.


Júnior Coruja

Presidente


Hingo Hammes

Presidente da Comissão do Transporte 


Público e Mobilidade Urbana


CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 27/05/2023


ATO ME ADM 89/2023


A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

PETRÓPOLIS NO USO DE SUAS ATRI-

BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERI-

DAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR 

E EM CUMPRIMENTO AOS ARTIGOS 

48, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR 

101/00.


RESOLVE

Art. 1º - Publicar o Relatório de Gestão 

Fiscal referente ao 1º Quadrimestre de 

2023, na forma dos anexos 1.

Art. 2º - Os dados contidos no relatório 

foram extraídos dos balancetes referen-

tes aos meses de maio de 2022 a abril 

de 2023.

Gabinete da Presidência da Câmara Mu-


nicipal de Petrópolis, em 25 de maio de 

2023.


Junior Coruja

Presidente


Fred Procópio

1º Vice-Presidente


Octavio Sampaio

2º Vice-Presidente


Gilda Beatriz

1º Secretário


Domingos Protetor

2º Secretário


MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL


DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023


RGF - ANEXO 1
 R$ 1,00


DESPESA COM PESSOAL
 LIQUIDADAS
 INSCRITAS


PROCESSADOS

EM RP NÃO


Mai/2022Jun/2022Jul/2022Ago/2022Set/2022Out/2022Nov/2022
 Jan/2023Fev/2023
Dez/2022
 Mar/2023Abr/2023
 Últ.12Meses


DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)


DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
 338.946,59
1.867.717,25
 25.941.346,62
2.433.070,831.840.881,791.874.897,261.950.383,092.033.478,102.078.610,033.948.112,061.987.251,291.990.399,331.972.992,261.963.553,33


   Pessoal Ativo
 338.946,59
1.723.674,70
 24.057.033,96
2.289.028,281.696.839,241.730.854,711.806.340,541.889.435,551.922.028,133.084.636,601.987.251,291.990.399,331.972.992,261.963.553,33


      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
 338.946,59
1.422.099,01
 19.869.664,59
1.991.037,831.399.734,461.433.652,461.504.145,951.560.498,851.592.654,752.504.839,651.629.623,711.631.559,221.603.241,391.596.577,31


      Obrigações Patronais
 0,00
301.575,69
 4.187.369,37
297.990,45297.104,78297.202,25302.194,59328.936,70329.373,38579.796,95357.627,58358.840,11369.750,87366.976,02


      Benefícios Previdenciários
 0,00
0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


   Pessoal Inativo e Pensionista
 0,00
144.042,55
 1.884.312,66
144.042,55144.042,55144.042,55144.042,55144.042,55156.581,90863.475,460,00
 0,00
 0,00
 0,00


      Aposentadorias, Reservas e Reformas
 0,00
87.858,94
 1.394.176,54
87.858,9487.858,9487.858,9487.858,9487.858,9495.825,39771.197,510,00
 0,00
 0,00
 0,00


      Pensões
 0,00
56.183,61
 490.136,12
56.183,6156.183,6156.183,6156.183,6156.183,6160.756,5192.277,950,00
 0,00
 0,00
 0,00


      Outros Benefícios Previdenciários
 0,00
0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF)
 0,00
0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente
 0,00
0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)
 0,00
167.575,94
 2.516.855,07
174.254,88144.042,55175.291,16264.141,33153.396,49230.716,39861.262,40141.477,04126.918,5726.707,2351.071,09


   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
 0,00
23.533,39
 778.095,77
30.212,33
 0,0031.248,61120.098,789.353,9474.134,49143.340,30141.477,04126.918,5726.707,2351.071,09


   Decorrentes de Decisão Judicial
 0,00
0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


   Despesas de Exercícios Anteriores
 0,00
0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
 0,00
144.042,55
 1.738.759,30
144.042,55144.042,55144.042,55144.042,55144.042,55156.581,90717.922,100,00
 0,00
 0,00
 0,00


DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)
 338.946,59
1.700.141,31
 23.424.491,55
2.258.815,951.696.839,241.699.606,101.686.241,761.880.081,611.847.893,643.086.849,661.845.774,251.863.480,761.946.285,031.912.482,24


(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V)
 543.205,00


DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)
 23.763.438,14


RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI)
 1.600.754.458,40


Nota :

- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 


RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
 1.601.297.663,40


APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
 VALOR
 % SOBRE A RCL AJUSTADA


para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
 91.243.004,13


LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
 96.045.267,50


LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)
 86.440.740,75


6,00%


5,70%


5,40%


1,48%


e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.


99,97%


(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
 0,00


Data de Emissão: 26/05/2023  13:33h
 Anexo 1 do RGF
SIGFIS - Versão 2023


CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA


MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL


DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023


DESPESA COM PESSOAL


DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS


Mai/2022Jun/2022Jul/2022Ago/2022Set/2022Out/2022Nov/2022
 Jan/2023Fev/2023
Dez/2022
 Mar/2023Abr/2023
 Últ.12Meses
REGISTRO PATRIMONIAL


DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020


RGF - ANEXO 1
 R$ 1,00


Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020)
 0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020)
 0,00
 0,00
0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
 0,00


Mês/Ano
 Tipo de Registro
 Valor bruto da despesa

com pessoal 


(a)


Valor das

deduções


(b)


Valor


Considerado


(c) = (a) - (b)


Referência


do Fato


Gerador


DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE


----
 ----
 ,00
 ,00
 ,00
 ----


Total não Executado
---- 
 ,00
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 0,00
 0,000,00
 0,000,00
 0,00
 0,00
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(a)


Valor das
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(b)
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(c) = (a) - (b)


Referência


do Fato


Gerador
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 ,00
 ,00
 ,00
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 ,00
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CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: LETICIA DUTRA DE MEL

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA


Gabriel Miranda – estagiário


Pedestres que caminham pelas cal-

çadas da Rua Coronel Veiga, no bairro 

de mesmo nome, denunciaram ao Di-

ário que, em diversos pontos, existem 

problemas. Um dos locais que os pedes-

tres encontram dificuldade de caminhar 

na calçada é próximo ao número 647. A 

área está interditada e as pessoas preci-

sam ir para a rua, porém, sem as obras, 

a cada dia que passa a situação piora.


Segundo os pedestres estes proble -

mas são, infelizmente, bem comuns na 

região. “São muitas as calçadas da região 

que estão em condições ruins. São mui-

tos trechos com buracos e rachaduras. 

Já cansei de tropeçar em alguma parte, 

que está desnivelada e garanto que não 

sou só eu. Fica até difícil caminhar com 

tranquilidade”, contou o pedestre.


Procurada, a Prefeitura não respon-

deu até o fechamento desta edição.


Gabriel Miranda – estagiário


Ao passar pela Rua Verea-

dor Arnaldo de Azevedo, no Alto 

da Serra e na Rua Barão de Tefé, 

no Centro, alguns pedestres re-

gistram que dois postes estavam 

apagados. As lâmpadas, aparen-

temente estão queimadas, visto 

que os outros que realizam a ilu-

minação da via estavam acesos. A 

falta destes pontos de luz faz com 

que a visão de motoristas e pedes-

tres fique prejudicada.


Segundo informações dos 

moradores do Alto da Serra, mes-

mo pedindo reparos, até hoje os 

serviços não foram realizados. 

“Pagamos todo mês a taxa de ilu-

minação pública e não temos luz 


na porta de casa. A situação se 

estende há algum tempo, e nós, 

moradores, estamos revoltados 

com a falta de solução para o pro-

blema. A iluminação faz muita 

falta por conta do perigo”, diz um 

morador.


Já um pedestre que transi-

tava pelo Centro, fica um trecho 

bem escuro. “Com esse poste apa-

gado, estava bem difícil de enxer-

gar. Essa situação pode fazer com 

que o local fique perigoso tanto 

para pedestres quanto para moto-

ristas, podendo gerar futuros aci-

dentes e servindo de ponto para 

cometerem crimes”, contou um 

pedestre. Procurada, a Prefeitura 

não respondeu até o fechamento 

desta edição.


Gabriel Miranda – estagiário


Encontrar vaga para estacio-

nar é um problema, principal-

mente numa cidade onde muitas 

pessoas possuem veículos, mas 

não é por isso que o motorista 

pode ignorar a Lei e parar em 

local proibido. Os motoristas 

que trafegam pela Rua Bingen 

acabam tendo dificuldade, in-

clusive, para parar na vaga para 

deficientes.


Segundo informações dos 

motoristas, esses problemas têm 

acontecido sempre na cidade. 

“Você chega pra fazer fisiotera-


pia e tem um espertinho parado 

na vaga de prioridade. Será que 

esse indivíduo não sabe ver pla-

cas e que para parar nesta vaga 

precisa de identificação? 


O carro não possui nenhum 

adesivo para sinalizar que esse 

local era para ele e atrapalha 

os outros. Isso vem acontecen -

do com frequência, pois nin-

guém realiza a fiscalização e eles 

acham que podem estacionar em 

qualquer lugar”, contou um mo-

torista.


Procurada, a Prefeitura não 

respondeu até o fechamento des-

ta edição.


O evento vai 

destacar o trabalho 

de Visconde de 

Mauá, responsável 

pela chegada da 

ferrovia


Na próxima segunda-

-feira, 29, a Casa de Educa-

ção Visconde de Mauá vai 

receber o evento 140 anos 

do Progresso Sobre Trilhos 

Visconde de Mauá, o Visio-

nário que Conectou Petró-

polis, a partir das 17h. O 

evento celebra dois marcos 

na história da ferrovia em 

Petrópolis A chegada do 

trem, em 1883, pela Estra-

da de Ferro de Petrópolis, 

e a fundação da Imperial 

Companhia de Navegação 

a Vapor, pelo então Barão 

de Mauá, em 29 de maio 

de 1852. O início do sonho 

que resultou no desenvol-

vimento econômico de Pe-

trópolis. O evento é uma 

iniciativa da Prefeitura 

de Petrópolis em parceria 

com a AFPF, a Associação 

Fluminense de Preserva-

ção Ferroviária. 


Durante o evento, per-

sonalidades que desempe-

nham um papel importante 

na memória e preservação 

da ferrovia e do desenvol-

vimento industrial da ci -

dade, serão homenageados 

com a medalha Visconde de 

Mauá. 


Na sequência, o em-

presário carioca Sávio Ne-


ves vai ministrar uma pa-

lestra com o tema Estrada 

de Ferro Corcovado – Cre-

malheira Igual a da Estrada 

de Ferro Rio - Petrópolis. 

Sávio é presidente do Trem 

do Corcovado, o primeiro 

trem turístico do Brasil e foi 

secretário de Turismo do 

Estado do Rio de Janeiro, 

entre abril e dezembro de 

2022. 


O prefeito Rubens 

Bomtempo e o presidente 

da AFPF, Ricardo Lafayete, 

vão inaugurar um pequeno 

acervo com peças ligadas a 

memória histórica da ferro -

via em Petrópolis, que fica-

rá exposto na Casa de Edu-

cação Visconde de Mauá. 


 “Tivemos a honra de 

sermos agraciados com 

toda a visão de Visconde 

de Mauá e o seu trabalho 

incansável no desenvolvi-

mento da Estrada de Ferro 

Rio Petrópolis e não ape-

nas isso. Temos aqui a casa 

construída por ele, para 

passar os verões com a sua 

família e que hoje abriga a 

Casa de Educação Viscon-

de de Mauá, perpetuando o 

seu legado”, destacou a se-

cretária de Turismo Silvia 

Guedon. 


Para participar do 

evento, basta se inscrever 

por meio do link https -

docs. google.comforms-

de1FAI pQLSfG5Zk0f_g 

SENAnFQb -

bLuLdg1sZUuk43z 49ceS-

D5kT64YDsYQviewform.


Gabriel Miranda – estagiário


Os problemas e transtor-

nos causados pela ausência de 

capinas atingem vários bairros 

da cidade e na Rua Armando 

Fráguas Nogueira, na Comu-

nidade do Gulf, a situação não 

é diferente. Sem manutenção 

a vegetação está alta e encobre 

calçadas e vias, fazendo muitas 


vezes os pedestres trafegarem 

pela rua.


A moradora diz que é ne-

cessário realizarem a capina na 

calçada, pois está tomada por 

um matagal. “Há diversos pon-

tos onde o mato só cresce e não 

vemos uma solução sendo to-

mada. Esta rua está esquecida! 

Pagamos impostos, mas, não 

fazem o mínimo pela gente, um 


desrespeito enorme. A rua já 

é ruim, pois não é asfaltada e 

cheia de pedra, mas pelo menos 

tínhamos a calçada, agora nem 

isso, por causa do mato”, desa-

bafou a moradora.


A Comdep informou que o 

local está dentro do cronograma 

de serviços da Companhia e es-

tará recebendo as intervenções 

necessárias em breve.


Curta 
nossa 


Fan Page
Diário de Petrópolis



